ransque omnes modos illius, no me-
minit vnitatis formalis, necessario er-
go reducenda est, ad genericam vel
specificam quae intellectu fit.

Confirmatur, quia quidquid est
in re singularizatum est, ergo homo
qui reperitur in Petro, & animal si-
militer singularizata sunt, non ergo
sunt vnu formaliter, sed materiali-
ter tũ, vsq; dum aduenit intellectus.

Secundo, vnitas sequitur ens, sicut
rationalitas hominẽ, cum ergo à par-
te rei sint duo entia Petrus & Paulus,
non erunt vnu, & minus formaliter.

Caiet. vero c. 4. de ente, & Scot. in
2. d. 3. q. 1. ponunt 4 vnitatem forma-
le à parte rei secluso intellectu, quae
fit minor vnitate numerica: differt
autem Caiet. ab Scot. quia hic ponit
illam vnitatem genericam, vel spe-
cificam, vel transcendentalem, qua-
lis fuerit natura: ille vero solum di-
citur dari vnitatem formalem, quae fit
fundamẽtum vnitatis genericae, vel
specificae, & c.

Probat autem Scot. 1. priuatiua
vt nos etiam supra dicebamus, co-
gnoscatur per postiuua: constat au-
tem qd in re datur diuisio materialis
& formalis, cum à parte rei sit distin-
ctio formalis secundũ quid inter ho-
minem & equum, & materialis sim-
pliciter inter Petrum & Paulum, er-
go necessario, debet dari etiã in re
vnitas materialis & formalis.

Secundo, quia multa concedimus
quae non possunt sine ista vnitate sal-
uari, vt qd in vnoquoq; genere est vna
species quae fit materia & mensura
aliarũ. Secundo qd vnum contraria-
tur vniterio relationem similitudi-
nis fundari in vnitate qualitatis, qua-
titatis, & substantiae, quae non possunt
intelligi de vnitate materiali, necessa-
rio ergo est ponenda vnitas forma-
lis à parte rei. Alia arg. facilia omittõ.

Dico 1. secluso intellectu datur in
re carẽtia diuisionis formalis, patet
in re

Vnum
quid sit.

Maxi-
ma vni-
tas est
numeri

Prima
senten-
tia Son-
zi. nega-
tina.

4
Secũda
tenten-
tia affir-
matiuua
Caieta.
& Scot.

Argu. i.

6
Explica-
tur cõcl.
2 quod
carentia
diuisionis
no sit
propriã
priuatio

7
Impug-
natur
modus
dicendi.

re datur carentia realis visus, & rea-
lis carentia lucis in aere, quae nil
aliud est quam subiectum realiter
priuatum forma, sed in re datur na-
tura. V. g. hominis non diuisa per
principia formalia, quae realiter ca-
ret diuisione per principia formalia:
ergo necessario in re datur carentia
diuisionis formalis quod magis se-
quenti conclusione explicatur, &
roboratur.

Dico secundo, carentiam diuisionis
formalis esse à parte rei, sufficit
ad hoc vt detur vnitas formalis à
parte rei, patet ex Aristot. vb. sup. do-
cente vniuersaliter, omnia quae ca-
rent diuisione eo modo sunt vnum,
quod ergo caret diuisione formali
erit vnum formaliter.

Secundo, ratio est, si aliqua ratio-
ne non sufficeret maxime quia est
diuisiua immaterialia: hoc tamẽ nõ
obstat, quia vnitas formalis non di-
cit. quod sit diuisiua materialiter,
vel non, sed tantum quod sit indiuisi-
ua formaliter.

Et sic 6 procedit ratio facta pro
prima conclusione, cum dico caren-
tiam dicere subiectum priuatum for-
ma, non enim ibi strictẽ summo pri-
uationem nec carentiam, quia licet
respectu vnitatis secundũ quid, hoc
est vnitatis genericae, ita possit in ri-
gore usurari, quia subiectum aptũ
est diuidi per principia formalia, nõ
tamen subiectum vnitatis specificae
& simpliciter, quae nec suscipit mag-
is nec minus, consistitque in indiui-
sibili, quod diuisione caret largẽ
sumpta carentia, hoc est non diui-
sum, per principia formalia, non
quod sit aptum diuidi per illa. Et cõ-
trarium, scilicet quod talis carentia
diuisionis sit, priuatio strictẽ & rigo-
rosẽ, quod multi codices tenaciter
defendunt. Profecto falsum est, quia
sequeretur quod à parte rei 7 nec
datur vnitas formalis nec materialis.

pro sequentiã, priuatio est carẽtia for-
mae in subiecto apto ad habendã illã
formam, sed à parte rei quodlibet in-
diuiduum. V. g. Petrus non est aptus
diuidi formaliter nec materialiter,
ergo non est vnus à parte rei forma-
liter, nec materialiter, quod Petrus
non sit aptus diuidi formaliter nec
materialiter, Probo, quia non est di-
uisibilis per principia materialia,
nec est diuisibilis per principia for-
malia, quia non habet superiora nec
inferiora, in quae diuidatur, ergo.

Ad hoc argumentum quonia dif-
ficile est multi variẽ Respondet, qui
dam enim dicunt, quod priuatio est
duplex, alia perfecta, alia imperfecta:
perfecta est carẽtia formae in
subiecto apto ad habendam illã for-
mam secundum se & secundum pro-
priam rationẽ, qua ratione carẽtas
in homine est priuatio perfecta vi-
sus, quia homo secundum se & se-
cundum propriam rationẽ est aptus
ad videndum, imperfecta est quae di-
cit carentiam formae in subiecto ap-
to ad habendam illam formam non
secundum se & secundum propriã
rationem, sed secundum communẽ
rationem & secundũ superius prædi-
catũ, qua ratione talpa dicitur cõca
ab Antotele. 5. Metaph. c. de priua-
tione, non quia sit apta ad videndã
secundum se & secundum suam pro-
priam rationem, quia à natura non
sunt illi dati oculi, vt docet Arist. 2.
de anima, sed quoniam est apta se-
cundum rationem communem, &
secundum genus, scilicet secundum
quod est animal, Respondent ergo 8
quod carentia illa diuisionis forma-
lis aut numeralis nõ est priuatio per-
fecta sed imperfecta, quia quãuis
Petrus secundum se, & secundũ pro-
priam rationem non sit aptus diui-
di formaliter aut materialiter, est
tamen aptus diuidi secundum ratio-
nem communem, & superius prædi-
catũ.

Solutio
contra-
ria.

Reijci-
tur solu.

catum: nam in quantum homo est diuisibilis materialiter, & in quantum animal est diuisibilis formaliter: sed hæc solutio communis non placet eo quod argumenti difficultas non euacuat. Et probatur, nihil est a parte rei, nec superius nec inferius quod sit aptum diuidi formaliter aut materialiter, ergo nihil est a parte rei priuatum diuisione formali aut materiali, & per consequens nihil est a parte rei quod sit vnum formaliter aut materialiter. Probatur antecedens, quia a parte rei nihil est diuisibile formaliter, nec materialiter: ergo nihil est a parte rei aptum diuidi formaliter aut materialiter: Probatur consequentia, quia sunt idem diuisibile & aptum ad diuidendum, sicut idem sunt risibile & aptum ad ridendum: quod autem nihil sit diuisibile a parte rei formaliter nec materialiter: probatur, quia omne diuisibile formaliter aut materialiter debet esse commune partibus diuisis sicut omne diuisum est commune membris diuidentibus, sed a parte rei nihil est, nec superius nec inferius commune, sed quod cuiusque est singulare, quod est prorsus indiuisibile, vt probatum est: ergo nihil est a parte rei nec superius nec inferius diuisibile, atque adeo nec aptum ad diuisionem formalem, nec ad diuisionem materialem.

Cōfirma-
tur ratio

Et confirmatur hęc ratio, quoniam a parte rei nullum est prædicatum superius quod sit actus diuisum aut materialiter aut formaliter: ergo nullum est prædicatum superius diuisibile, nec aptum ad diuisionem formalem nec materialem, & consequenter a parte rei non est Petrus aptus diuidi nec secundum se nec secundum superius: consequentia tenet, quia quod semel diuisum est amplius diuidi non potest: antecedens probatur, quia homo qui est communis non repe-

ritur a parte rei nisi in hoc vel illo homine & animal quod est commune non reperitur nisi in homine vel in equo sed in Petro & Paulo, homo est diuisus materialiter, & in homine & equo animal est diuisum formaliter: ergo nullum est prædicatum a parte rei superius nec inferius quod sit actus diuisum formaliter vel materialiter.

Cōfirmatur secundo quia a parte rei nullum est commune, quod non sit particularizatum, vt homo a parte rei tantum reperitur in hoc vel illo homine & animal in hoc vel illo animali, ergo sicut hic homo vel hoc animal non est diuisibile formaliter nec materialiter sic nec superius prædicatum. Secundo ad idem, quia si vnitas formalis est priuatio imperfecta, scilicet carentia diuisionis in subiecto, apto diuidi, non tamen secundum se sed secundum superius, sequetur quod ens non esset vnum formaliter: probatur sequela, quia non habet aliquam rationem communem nec superius prædicatum ratione cuius sit aptum diuidi, est tamen diuisibile per inferiores differentias secundum se & secundum propriam rationem, & tunc sequetur quod ens esset magis vnum quam homo, iam est vnitas quæ reperitur in ente esset maior illa quæ reperitur in speciebus infimis: pro sequela, quia vnitas est priuatio diuisionis ergo quo maior & perfectior fuerit priuatio eo maior & perfectior erit vnitas: sed priuatio quæ reperitur in ente est maior & perfectior quam priuatio quæ reperitur in speciebus infimis: ergo vnitas quæ reperitur in ente erit maior & perfectior, quam vnitas quæ reperitur in speciebus infimis: minorē probo, quia priuatio quæ reperitur in ente est carentia forme in subiecto apto secundum se & secundum propriam rationem, & hæc dicitur priuatio perfecta: priuatio autem quæ reperitur in speciebus infimis est carentia

Cōfirma-
tur. 11

13
2. Argu-
gnatur.

13
Conf. 4.

14
3. Argu-
impu-
gnatur.

formæ in subiecto apto non secundum se, sed secundum rationem communem, & superius prædicatum, & hanc ipsi vocant priuationem imperfectam: ergo maior & perfectior est priuatio quæ reperitur in ente, quam priuatio quæ reperitur in speciebus specialissimis & consequenter vnitas. Sequeretur etiam quod esset maior vnitas quæ reperitur in naturis genericis quam quæ reperitur in speciebus infimis quod est contra doctrinam superius traditam & ab ipsis concessam.

Cōfirmatur quarto, quia fallum est quod Petrus sit aptus diuidi secundum superius & non secundum se, quia quod conuenit alicui ratione sui superioris conuenit per se, ita vt non possit illi repugnare ratione inferioris differentia, sicut quoniam aptitudo ad ridendum conuenit Petro ratione hominis, adeo conuenit per se, sed aptitudo ad diuisionem formalem, vel materialem conuenit Petro sui superioris prædicati ratione: ergo conuenit eodem Petro quod sit diuisibilis secundum se formaliter & materialiter, ita vt illi repugnare non possit ratione differentia, & consequenter secundum se esset Petrus aptus diuidi in plura formaliter & materialiter, atque adeo esset commune pluribus quod est ridiculum.

Tertio ad idem hæc nostra ratio, quia fallum est quod talpa habet aptitudinem ad videndum secundum genus, quod exemplum fuit tota ratio nunc de ceptionis, quoniam si aptitudo ad videndum conueniret talpæ secundum genus simpliciter, & per se illi conueniret, nec repugnare posset ratione differentia: probatur, quoniam differentia contrahens genus ad species non destruit genus, sed potius illud perficit in suis speciebus: ergo si aptitudo ad videndum conueniret talpæ secundum genus non posset illi repugnare ratione differentia, sed potius conueniret illi secundum se & abso-

lutè, sicut ergo homo secundum se & secundum propriam rationem est mortalis materialis & corporeus, quamuis hæc illi conueniant ratione generis non minus quam eidem competit risibilitas ratione differentia: sic etiam si talpæ conueniret aptitudo ad videndum secundum genus conueniret illi quidem absolute nec repugnaret ratione differentia, atque adeo non minus proprie est cæca, quam homo diceretur imbecille supra ad videndum.

Et confirmatur hoc ipsum, quia passio generis æqualiter participatur ab speciebus sicut essentia, sed essentia generis scilicet animalis æqualiter participatur ab homine & talpa, ergo passio animalis, aptitudo scilicet ad videndum æqualiter participatur ab homine & a talpa: probatur consequentia, quia impossibile est vt passio oriatur in specie a genere & a differentia, vnde si aptitudo conuenit vni speciei ratione generis omnibus pariter conuenit: atque adeo nunquam conuenit a differentia sicut æqualiter, talpa & homo corruptibiles & mortales, quia ratione generis hoc illis conuenit quod æqualiter participatur ab omnibus speciebus ita æqualiter essent apti ad videndum atque adeo eque & perfecte vnde priuati & cæci cuius contrarium docet Aristoteles, locuta to, quid autem vellet Aristoteles appellat talpam ex eodem loco citato dicem? inferius.

Tandem displicet hæc solutio, quia cum habitus & priuatio versentur circa idem obiectum, scilicet subiectum, ridiculum est ponere in Petro priuationem diuisionis formalis & materialis, in superiori verò aptitudinem ponere est enim ac si in homine poneres priuationem visus, & aptitudinem in lapide.

Propter hoc Argumentum alij dudentes a parte rei nihil esse diuisibile formaliter nec materialiter ne

11
Confir. 3
Argum.

16
Ultimè
impugnatur.

17
Alia solutio a-
liorum.

aptum sit diuidi, sed omnia diuisa esse, aliter proposito argumento respondent 17 dicentes a parte rei Petri esse vnu formaliter & materialiter in illoq; esse priuatione diuisionis formalis & materialis, quamuis aptitudo ad diuisionem non sit in natura nisi prout est in intellectu, vel per intellectum, quatenus abstracta a singularibus, atq; ad eod prout est in intellectu potest diuidi formaliter vel materialiter non prout est indiuiduum a parte rei, & sufficit quod natura sit apta diuidi per intellectum, quauis non sit apta a parte rei, sed prout est in intellectu, per quam operationem conuenit aptitudo.

Sed hac solutio falsa est 18 & si vera esset argumenti difficultatem non euacuat, falsa quidem est, quia potentia ad actum realem debet esse realis, sed diuisio formalis ac materialis est actus realis, ergo aptitudo ad diuisionem formalem vel materiale debet esse realis, & consequenter debet conuenire natura a parte rei, sicut conuenit diuisio & non per intellectum, nam prout est in intellectu est quid rationis. Et etiam si vera esset solutio, non soluit argumenti difficultatem, quia vnitatis formalis est priuatio diuisionis formalis & priuatio est carentia forme in subiecto apto, prout aptum est, sed a parte rei non est indiuiduum vel natura quae sit apta diuidi, sed tantum per intellectum, ergo tantum est priuata per intellectum, & consequenter a parte rei non est vnitatis formalis, & confirmatur, quoniam si ad rationem vnitatis formalis sufficeret quod a parte rei datur natura carens diuisione formali, apta tamen diuidi per intellectum, sequeretur quod a parte rei daretur vnitatis specifica. Probatu sequella, quia a parte rei est natura carens diuisione specifica, quauis non sit apta diuidi specificiter.

nisi per intellectum. Propter hoc argumentum alij concedunt superiora, diuisa esse formaliter & materialiter, & nihilominus diuisibilia & apta ad diuisionem, quoniam existant duplicem esse potentiam, aliam contradictionis, vt potentia ad esse & non esse, quae non destruitur quolibet actu adueniente sicut videmus quod homo aptus ad videndum si actu videt non amittit aptitudinem, sed retinet illam: ita dicunt naturam esse diuisam formaliter & materialiter actu diuisibilem tamen & aptam, adhuc ad diuisionem. Sed hac solutio seipsam destruit. Duplex enim est potentia, alia ad actum perfectientem ipsam potentiam vt potentia visiva, quae perfectitur actu videndi alia ad actum destruentem ipsam potentiam vt potentia diuisibilis in continuo, si enim continuu quod est diuisibile in semper diuisibilia diuisum esset in omnem partem amplius diuidi non posset: quonia actus diuisionis exhaustit potentia diuisibilis. Si ergo natura diuisa est a parte rei in omni modo, quod diuidi potest formaliter scilicet & materialiter non maret amplius diuisibilis, nec apta ad diuisionem, & consequenter, nec priuata, quia actus diuisionis destruit potentiam diuisibilis, nec est noua doctrina ista modusque dicendi, sed expressa S. Tho. 1. p. q. 11. ar. 1. vbi disputans, an vnum addat aliquid supra ens. Respondet tantum addere negationem diuisionis, & de veritat. q. 2. 1. artic. 5. ad. 7. idem docet & Capreol. in. 1. d. 24. q. 1. landun 4. Meth. q. 4. Sonz. q. 20. Flandr. q. 3. label. q. 5. Arist. 22. vero talpam non appellat caeca aptitudinem positiuam secundum genus, nam si ita esset, non posset illi repugnare ratione differentiae, sed appellatur caeca aptitudine negatiua, quia non

19' Tertia solutio alioru.

20 Impugnatur tertia solutio.

21 Data doctrina est. S. Tho. & Thomistarum.

22 Explicatur Arist. de appellat. talpa caeca.

repugnat talpa aptitudo ad videndum ratione generis, non ita vt carentia oculorum in ipsa sit vere & proprie priuatio, sed largo modo sumpta priuatione pro negatione, in quo sensu plantam vocat etiam Aristot. oculis priuata: est enim multiplex priuatio vt late in Postpradicamentis dicimus, & Arist. docet, quod facile potest videri: quidquid alij dicant.

23 Tertia & vltima conclusio.

Iam dico tertio & vltimo natura secundum se & vbique conuenit esse vnam formaliter, sensus est, non quod in re sit vnum commune Petro & Paulo, sed eorum naturas non esse distinctas per principia formalia, sed tantum per materialia & numerica, nec est vna priuatio vel negatio diuisionis (indiscriminatim deinceps his vocibus viar) in vtroque; quia nequit vna priuatio esse in duobus subiectis, sed duae priuationes & vnitates formales, quae licet distinctae in re dicuntur vnum formaliter, quia essentiae tantum distinctae sunt numericè, nec aliud intendit Caiet. nec magis probat Scot.

24 Explicatur inbo Caiet. & Scot.

Patet, quia vnitatis formalis ex dictis nil aliud est quam indiuisio per principia formalia quae datur in natura vbique. Confirmatur ex Arist. 4. Meth. text. 10. docente, quod non est vnum, non est definibile nec intelligibile, ergo quod est intelligibile, & definibile est vnum formaliter: natura autem secundum se & vbique est definibilis & intelligibilis, ergo.

Secundo, quia aliter sequitur quod Petrus non plus distinguitur a lapide quam a Paulo, quia in nullo plus conuenit cum paulo quam cum lapide, ergo non plus distinguitur a lapide quam a Paulo: conueniens est plus quam falsum, ergo.

25 Replica contra dicta.

Sed contra hanc rationem, & conclusionem simul dices, Petrus & Paulus ante intellectum conueniunt

in aliquo, ergo datur vniuersale formaliter ante intellectum, quod est vnum commune multis: consequentia tenet, quia quaecunque sunt vnu, in eo quod sunt vnum non distinguuntur, ergo conueniunt, & consequenter datur vniuersale. Respondet, quod aliqua duo esse vnum formaliter, stat dupliciter: primo positiuè, quando participant aliquid reale. quod in quolibet participante manet indiuisum, sicut in Trinitate contingit, vel etiam si fingeremus vnam albedinem numero indiuisam in diuersis subiectis numero inhaere. e. Secundo priuatiuè, non quia conueniunt in aliqua natura in diuisa numero in illis, sed quia non distinguuntur modo explicato in conclusionem: ex quo fit quod esse vnum formaliter, est quid superius ad esse vnum formaliter priuatiuè & positiuè, & per hoc patet ad argumentu, quia committitur fallacia consequentis arguendo a superiori ad inferius affirmatiuè, vnde non valet, sunt vnu formaliter, ergo positiuè, nec non distinguuntur, ergo conueniunt.

Respon.

26 Replica tur. 2.

Dices secundo, haec vnitatis formalis est negatio aut priuatio diuisionis negatio autem aut priuatio non suscipit magis aut minus, quia vnus homo mortuus non est magis mortuus quam alius, ergo nec vnitatis vna est maior aut minor alia. Responderetur quod in ordine ad habitum suscipiendi magis aut minus priuatio dicitur suscipere quauis secundum se non suscipiat, vt patet in aere, quod ratione lucis dicitur magis vel minus tenebrosus, & sic vnitatis suscipit in ordine ad diuisionem quae est capax magis & minus: vel secundo, quod priuatio in facto esse non suscipit magis & minus vt est mors, bene tamen in fieri vt infirmitas, & ita vnitatis formalis quae reperitur in naturis genericis est priuatio in fieri & ideò.

ideo potest esse maior vel minor, quia non dicit carentiam totius diuisionis formalis, sed partis eius, secus est de vnitae numerica, &c. Vbi considera quod hac vnitae formalis conuenit nature ante omnem singularitatem, & vniuersalitatē, & in illo priori nature, hac vnitae dicitur realis, si ens reale consideretur, vt distinguitur contra ens rationis, qualiter ea, quae sunt in potentia dicuntur esse realia, quia non sunt entia rationis, vt rosa in hyeme. Illa verò vnitae in illo priori est in potentia in natura ipsa: si verò ens reale consideretur vt distinguitur contra ens existens, sic illa vnitae non est ens reale, sed ens reale in potentia.

Secundo, natura abstracta à singularitate non est vna numero, & singularis, ergo vniuersalis, quia alterum semper habet. Tercio, vniuersalitas est denominatio ab actu, quo natura cognoscitur sine singularibus, sed quando est abstracta denominatur sic cognita, ergo est vniuersalis. Quarto, per notitiam comparatiuam cognoscitur vniuersalitas: ergo iam antea erat, quia obiectum praedit actum potentiae cognoscentis precipue passiuam.

Quinto & ultimo in comparatione natura illa est actu praedicabilis, ergo ante comparationem est apta nata praedicari: ergo per abstractionem fit vniuersalis: consequentia tenet, quia ex Aristotele supra articulo secundo vniuersale dicitur quod est aptum de pluribus dici.

Secunda sententia, quae modo fertur communis est vniuersale fieri tantum per comparationem nature ad inferiora, ita expresse S. Thom. 1. p. q. 2. art. 1. & aperte Perhier. lectione. 1. p. & alij. Sonz. 10. Metaph. q. 15. Iabel tractatu de transcendentibus. cap. 2. Caietan. 1. p. quaest. 28. articulo primo. vbi etiam Canariensis, & ea 4. de ente prope finē, S. Responso autem, & c. Thomistij 1. de anima. cap. 4. Ferrar. 1. contra gentes cap. 11. & aliorum, qui ens rationis tantum dicunt esse cum cognoscitur.

27 Argum. Sonz. soluntur.

Ad argumenta 27 Sonz. ad primū Aristoteles numerat vnitatem formalem inter specificam, quia quantum ad priuationem idem sunt, differunt tamen modo dicto, quia ista intellectum petit, secus illa. Ad confirmationem etiam in illis vnitatibus materialibus reperitur in re vnitae formalis. Ad vltimum duo individua materialia, sunt duo distincta materialiter, vnum tamen formaliter, id est non diuisa per principia formalia. Ad argumenta Caietan. & cor. patet ex fine tertiae conclusionis.

ARTIC. V.

V. Vniuersale fiat per abstractionem, vel per comparationem?

1 Prima sententia Sot. & Aitud.

Prima sententia affirmat fieri per abstractionem, & videtur S. Thom. 1. p. q. 2. art. 2. ad secundum, qui ait ad abstractionem consequi inuentionem vniuersalitatē, ita Soto, & alij Astudillo. 1. Phy

Suadet.

2

3

4

5

Secunda sententia Thomist. & Can.

Pro-

Suadet.

2

3

Solu arg. 1. habet vim.

3 Quomodo fiat noster modus intelligendi pro hoc statu

Probatu primò, vniuersale pro formaliter est ens rationis, ergo non est antequam cognoscatur, ergo impossibile est quod fiat per abstractionem, quia in ea nulla reperitur cognitio, constat autem quod cognoscitur vniuersale formaliter & relatiue est per comparationem ad singularia vniuersalitas enim est relatio ad illas ergo non est actu ante comparationem.

Secundò solet probari, quia si fieret per abstractionem daretur vnum relatiuum. V.g. genus sine alio. V.g. specie quod fieri nequit cum relatiua dicantur ad conuertentiam, sequela patet immediatè relatiuum generis est species, & ei immediatè subiecta, abstractaque à singularibus, aliter non esset actu species, sed indiuiduum, sed possum ego cognoscere animal in communi, & ipsum abstrahere antequam abstrahatur homo. V.g. ergo si tunc animal est genus dabitur sine specie correlatiua.

Primum argumentum è fundamentum est huius sententiae, nam secundum (& alia quae fieri possunt) dilui posset dicendo relationem vniuersalis, & praedicabilis esse relationes vt aptitudinales & ita satis est vt possit exiltere terminus, vt potentia habet relationem aptitudinalem ad actum etiam antequam sit actus, secus est de relatione praedicati actualis, quae petit subiectum actu.

Pro explicatione veritatis, primò recolendum est in memoriam, quod articulo primo huius materiae dicebam, scilicet quid, & quod duplex sit intentio, quid etiam, & quod duplex sit conceptus tam formalis, quam obiectiuus.

Secundò sciendum quantum attinet ad praefens institutum non ostendit medium intelligendi ita fieri, quod acceptis speciebus in sensu rerum quas sentimus, statim in in-

terioribus sensibus producuntur ab actu, vel specie sensus exterioris, ab speciebus rerum singularium priorum speciebus representatiuae, deinde verò vel intellectus agens (quado per imaginatiuam videmus similia singularia speciem singularem quasi illuminans, sicuti sol colores, facit vt appareat nuda quidditas & essentia rei non apparentibus conditionibus singularibus) producit speciem representantem naturam illis communem, vel vt alij volunt quod probabiliter dicitur intellectus possibilis videns primum similia singularia id tantum in quo conueniunt, deinde percipit.

Tertio sciendum est vt supra: hanc representationem per speciem, scilicet vel cognitionem nature in communi, dici abstractionem, quia abstrahitur, & denudatur à singularibus, postea verò intellectus reflectens videt illam naturam sic conceptam communem esse, & in differentem multis. Prima ergo cognitio dicitur absoluta, & abstractio intellectus possibilis. Secunda verò dicitur notitia, vel cognitio relatiua, & comparatiua, quia in ea consideratur quomodo se habet natura ad sua singularia. Quae ratio ergo est vtum fiat vniuersale hac sola notitia comparatiua, an etiam antea per abstractionem.

Prima conclusio 6 per abstractionem speciei, vel cognitionis nature in communi, potest dici natura vniuersalis, ita etiam M. Cumel. 1. p. q. 13. art. 7. concl. 3. Probatu primò, quia hoc non è vniuersale frequentissimè sumitur pro fundamento proximo, natura scilicet communi per abstractionem autem cum tantum commune representetur manet communis, ergo dici potest vniuersalis.

Secundò, natura dicitur absolute singularis, quia in re est contracta per

5 Quid dicitur abstratio.

6 1. concl. in hac re

per singularitatem, licet non habeat actu relationem rationis subiecti singularis, ergo quia est denudata per intellectum à singularitate, licet non habeat actu relationem rationis, que est vniuersalitas absoluta, dicitur vniuersalis.

Confirmatur, quia si ille homo vniuersalis attributus Platoni existeret, licet non habet relationem rationis actu vocaretur vniuersalis, constat autem quod per abstractionem ponitur natura in intellectu illo modo obiectiue: potest ergo dici vniuersalis, hoc autem vniuersale dici solt Metaphysicum, vt autem habet relationem rationis actu, quæ est vniuersalitas dicitur vniuersale logicum, sed quidem hæc nomina non magno iure imposita sunt, cum multæ naturæ vniuersales pertineat ad Physicum & Mathematicum, &c. imò ipsa relatio vniuersalitatatis non ita per se pertinet ad Logicum, sicut ad Metaphysicum, vt dicebam articulo. 1. q. 1. licet ab eo sumatur, quia vniuersalia componunt modos sciendi, de quo infra.

7 Secunda conclusio ante notitiã comparatiuam datur relatio rationis quæ est vniuersalitas in fundamento proximo, vt cæcitas est, & tenebræ antequam cognoscantur. Probat, quia sicut esse visionem extrinsecam patietis, & manum dextram columnæ est fundamentum, vt ille denominationes intellectæ, sint actus, ita meam cognitionem esse extrinsecam naturæ in communi cognitz est fundamentum vt illa negatio singularitatis, & indifferentia ad singularia quando cognoscatur, sit actus, & relatio rationis.

8 Valdecōsiderandum quomodo sit res præter obiectu. Vbi aduerte 8 per productionem speciei intelligibilis non ita prædicatur naturam vniuersalem, etiã in fundamento proximo, bene tamẽ per cognitionem, quia vt tertio de

anima Deo dante videbimus, species non representat formaliter, aut proprie naturam, sed tantum effectiue, quia est principium actus, & cognitionis, qua formaliter representatur natura, vt semen est instrumentum effectiuum, quo generatur homo, vnde species facit cognoscere potius quarto illo modo, scilicet effectiue quam representat, quod tantum est instrumentaliter, modo exposito formaliter & obiectiue, non effectiue, nam illud instrumentum est excitando non efficiendo, dicitur tamen representare largè quia licet effectiue facit intellectui rem præsentem, & ita representata natura dicitur etiam vniuersalis, licet non tam proprie, nec enim species est signum instrumentale, quia illud est, quod cognitum excitat alterius cognitionem: non est autem opus, vt cognoscatur species ad cognitionem rei representatæ, nec etiã vt patet est signum formale, nec representat obiectiue, quia non est id quod potentia est obiectum, sed instrumentum effectiuum cognitionis obiecti, & idcõ se tenet ex parte obiecti: hæc tamen ratio instrumenti ratione dicta non facit signum instrumentale, aliter, intellectus, qui est instrumentum cognitionis, esset signum instrumentale. Ex hoc habes quid sibi velit Caiet. & alij dum vocant speciem impr. s. m. spe. ciẽ tantum à materialibus abstractã, speciem verò expressã, speciem formaliter naturam representantem.

Aduerte secundò pro tertia conclusione antequam statuatur ex supradictis quod cum esse vniuersale, vt dixi ex M Soto sit esse cognituum conceptu communi in hoc (vt tunc cepti explicare) inuoluitur 10 denominatio & relatio vniuersalis, quia scilicet respicit actum intellectus immediatè communem in representando pluribus, & mediatè ipsum intellectũ, inuoluitur etiã relatio, qua natura respicit inferiora, vt clarè M Soto. q. & Corol. 3. quid autem sit hæc relatio hoc exemplo explicatur. Vt enim superior denominatur superior à subdito, quia sci licet habet subditum, & subditus à superiori dicitur subditus, quia scilicet habet superiorem, ita hæc secunda relatio vniuersalis, quæ proprie & communiter vocatur vniuersalitas, & ab ea proprie natura vniuersalis est denominatio ab inferioribus, quia scilicet habet inferiora, & relatio inferioris est denominatio à superiori, quia scilicet habet superius & commune, & ita videbimus infra quinque vniuersalia prædicabilia scilicet) nõ distingui penes distinctionem actu intellectus, sed penes inferiora & modos, quibus ea respiciunt.

Explicato in Summ. 1. p. c. 3.

10 In vniuers. ale. inuoluunt. duo.

11 Vlt. con. clu. Aut. direct q.

12 Actu cognosci equalis & potentia dicit ens ratio n. s.

præsentando pluribus, & mediatè ipsum intellectũ, inuoluitur etiã relatio, qua natura respicit inferiora, vt clarè M Soto. q. & Corol. 3. quid autem sit hæc relatio hoc exemplo explicatur. Vt enim superior denominatur superior à subdito, quia sci licet habet subditum, & subditus à superiori dicitur subditus, quia scilicet habet superiorem, ita hæc secunda relatio vniuersalis, quæ proprie & communiter vocatur vniuersalitas, & ab ea proprie natura vniuersalis est denominatio ab inferioribus, quia scilicet habet inferiora, & relatio inferioris est denominatio à superiori, quia scilicet habet superius & commune, & ita videbimus infra quinque vniuersalia prædicabilia scilicet) nõ distingui penes distinctionem actu intellectus, sed penes inferiora & modos, quibus ea respiciunt.

Tertia conclusio, relatio vniuersalitatatis nõ est actu, nec habet esse rationis, antequam cognoscatur relatiua notitia, & comparatiua: quia ens rationis tantũ est actu cognoscitur, & hoc probat etiã primũ Argumentũ sententiæ. nam secundũ iam solutum est tibi. Adde quod licet relectio vniuersalis esset actualiter petens actu terminũ, factis esset cum habere quãdo existit actu cognita notitia comparatiua, & per abstractionem est in fundamento proximo, quia natura. V. g. hominis, ex parte sui nihil dicit, vt comparatur, & intelligatur communis, præferunt quoniam patebit an species subiectionis inponat abstractionem.

Vbi considera quod licet hæc relatio vniuersalitatatis, similiter, cognosci videri, esse dextrã columnã, &c non sint actu entia rationis antequam cognoscantur, cum hoc tamẽ sic debet intelligi quod dũ sunt in esse cognitio etiã in imaginatiua, vel alterius potentia actu representante rem, esse actu entia rationis, antequam ab

intellectu cognoscantur, quia habere esse rationis tantũ est habere esse in extrinseco cognoscere, hoc autẽ quod est esse obiectiue in intellectu, nõ est magis ens rationis, quã esse obiectiue in imaginatiua, nisi ex nominis æthymologia, qui scilicet intellectus dicitur ratio, & communiter dicitur ens rationis tantum habere esse in intellectu, intelligentes per esse in intellectu, esse in quibus potentia in esse representato, & cognito, quod patet, quia dũ imaginamur chimerã est actu ens rationis fictũ, tribuntur autem esse entis rationis intellectui vt potentia Architectonicæ, & superiori omnia cognoscenti.

Argumentũ primæ sententiæ tantum 13 probant duas primas conclusiones, nec aliud intendit S. Tho quia tamen videtur aliquid aliud probare. Ad primum, dico quod sicut in re natura contracta non est singularis logicẽ, id est, non habet relationem subiecti, & inferioris, ita nec abstracta, habet relationem actu vniuersalis, nec superioris. Ad secundum, patet per primam conclusionem. Adde quod licet negatiue sit vna in multis talis natura, id est, nulli determinata, non tamẽ est positiuẽ relata ad inferiora. Ad tertium, vniuersalitas potius est relatio ad inferiora, sed nec hæc, nec denominatio ab actu sunt actu, nisi cognoscantur. Ad quartum, ens rationis tũc est cum cognoscitur actu modo explicato a t. 4. 1. quæst. Ad vltimum, patet ex Notabili pro secunda conclusione, vt autem magis explicetur sit.

13 Soluuntur Argumenta quæ videntur contraria

ART. VI. & VI.

Vtrum comparatio fiat per primam, secundã, vel tertiã operationem intellectus?

E Quid

ARTIC. II.

Quid & quotuplex sit prædicatio?

Quid sit prædicatio. **A**duertendum primò, quòd prædicatio est enunciatio vnius de alio, quado verò sit negatiuè M. Soto, & alij, reducat ad affirmatiua in illius. Recentiores verò dicunt non esse propriè prædicatione. Aduertendū secundò, quod prædicatio à Recentioribus ex antiquis, nescio quibus terminis diuiditur in ordinatam contra ordinè, & præter ordinem. Nos tamen communibus terminis 3 vtentes diuidimus prædicationem in disperatam, quando scilicet prædicatū repugnat sub eodè, & in identicam quando eisdè cum subiecto, vt Petrus est Petrus, & nesciam quado neque est omnino idem nec repugnat, vt homo est animal. Rursus media, alia directa alia indirecta, indirecta est, quando subiectū est vt forma prædicatū, vt album est homo, directa quando prædicatū iuxta rationem prædicatū, est vt forma subiecti, vt homo est animal, vel album: item directa alia est essentialis, quando scilicet prædicatum est de essentia subiecti huc prædicetur in quid, siue in quale essentialè, de quo c. de genere. Alia est accidentalis, quando prædicatū accidit subiecto, siue fiat ab essentia, vt rubile respectu hominis, siue nõ vt album.

Tria tamen habent hic difficultatem, primū, verum hæc prædicatio hoc animal (ostenso Petro) est homo sit directa? Respondet b. Soto, esse, quia de singulari ex demonstratione idem dicendum est, quòd de simpliciter termino illud significat. hæc autem Petrus est homo est directa, ergo.

Secundū, vtrū hæc animal est ratio

nale sit directa. M. Soto negat, quia Porphy. c. de specie ait: minora de maioribus, id est minus cōmunia de cōmuniōibus nõ prædicari, sed animal est cōmunius, ergo non prædicatur de illo directè, rationalè. Caiet. autè bene. c. de specie ait esse directā, quia rationale est forma, licet in adæquata animalis, vt hæc numerus est par, natus est omnis, non est tamen prædicatio per se, de qua loquitur Porphy. & nos cū Arist. (licet hic esset cōmodus locus vbi agitur de prædicatione) c. 4. 1. postet. & de alijs prædicationibus hæc per se, nec est? Vltimū Vtrū hæc prædicatio dulcè est aibū sit directa? Cap. prologo Porphy. ait esse per accidens; & nullius prædicabilis: recentiores dicunt etiam esse per accidens. M. Soto dicit esse directam. Breuiter tamen dico 6 cum ad veritatem propositionis requiratur suppositio terminorū pro eodè, dicta propositio cuius vterq; terminus pro eodè supponitur, erit vera, nec disperata, eūdem genos prædicationis, constituit significatio formalis vtriusq; termini (vnde hæc prædicatio essentialis est album est coloratum, quia vtriusq; termini formalis significatio essentialis ordine dicitur inter se) dicta prædicatio, quia albedo & dulcedo, quæ sunt significata formalia per accidens conueniunt eidem, & vnum non est forma alterius, bene vocatur prædicatio per accidens.

Locus tamen Aristot. quem Canteirus affert parum iuuat, quem etiam de hac homo est albus loquitur, quæ directa est: cū hoc tamè dico; prædicatum respectu significati materialis subiecti se habet vt forma, largè potest dici directa, vnde adij potest primè diuisioni prædicationis aliam esse prædicationem per accidens, quod nõ fecimus, ne cōmunem diuisionem mutaremus, cum hæc prædicatio quodammodo sit directa.

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

ARTIC. III.

Vtrum vniuersalia in concreto, vel in abstracto prædicentur de inferioribus?

PRO quo aduerte quod tantum triplex potest esse propositio, scilicet in quatuor terminis sit secundæ intentionis, vel vterque prima, vel vnus prima, & alter secundæ: in hoc autem articulo de prima tantū intentione tracto, quia ratio primæ intentionis prius de illo agi postulat.

Triplex aut est variatio in istis scilicet vel vterque terminus sit concretus vel vnus abstractus, & alter concretus, vel vterque abstractus: de primo non est dubium, secundū omnes enim, est vera hæc, homo est albus, de secundo agi solet. c. de quantitate.

Interim tamen breuiter, 2 p tunc tantum est vera propositio vnus terminus abstracti, & alterius concreti, quando significatum materiale concreti est idem formaliter cum significato formalis abstracti, vt in hac Deus est Deitas, ens est entitas, ita S. Thom. 1. 2. & de veritate, q. 21. ar. 4. ad quartum, à quo Capreo. in. d. 4. artic. 1. q. 2. & hæc, scientia est certa & euidentis, fides est obscura, motus est continuus, &c. quia hæc concreta non determinant de materiali ali quid distinctum formaliter, sed dicunt cui competunt, quodcūq; sit pro materiali.

Vbi nota, hoc non procedere in omnibus abstractis, hæc enim falsa est, Deus est ratio Dei formaliter, ens ratio ens, sed procedit quando abstracta non dicunt præcisionem quandam, de qua ita ut, vt in dictis propositionibus primis, vtrū autem hæc sit vera quantitas est quanta, c.

de quantitate. Sed dices 3. particula accidens vel est concretū, vel abstractū, si concretū, quomodo hæc est vera albedo est accidens? si abstractū, quomodo hæc est vera, albedo est accidens. Notandum accidens dupliciter sumi primè intentionaliter, & secundè, primè pro re, quæ est accidens & inhæret, & tunc intelligo esse abstractū, & hanc esse falsam, albedo est accidens, quia hæc est vera, homo est albus, & albedo est homo, vel substantia per conuersionem. Secundò si hæc est vera, albedo est accidens, Petrus est albus, ergo Petrus est accidens. Item quia ens diuiditur in substantiā & accidens, sed album supponit pro substantia: est enim habens albedinem, ergo nõ est accidens. Secundè verò intentionaliter idem significat quod prædicatum accidentale, id est concretum & sic album est accidens. non tamè sequitur, Petrus est albus, ergo Petrus est accidens, quia subiectum stat simpliciter cum prædicatū sit secundæ intentionis, & sic non licet syllogizare sub illo.

De tertio verò quado 4 scilicet prædicatur abstractū de abstracto, vt humanitas est animalitas, est hæc questio principalis. Prima sententia M. Soto, q. 3 & alior. est illa esse verā. Idè Caiet. c. de differen. & id tribuit S. Thomæ Arist. Alex. & Thomistis.

Secunda sententia dicit esse falsam formaliter, ita Scotus. 1. d. 1. q. 1. & d. 8. & 1. 2. q. 7. Niph. 3. Mer. q. 2. c. 5. ad 3. facit Ferr. 1. cōtra gētes. c. 1. §. 6. & c. 2. §. 6. Considerādū 2. S. Th. 4. cōtra gētes. c. 81. & de ente c. 3. vbi Caiet. tenet Cana. 1. p. q. 8. art. 2. disput. 2. & ait plures doctores id sentire. robaratur primò ex Arist. vbi supra dicente equinitas est tantum equinitas, ergo non est animalitas.

Secundò ex S. Tho. supra dicente, quod humanitas, est id quo homo est homo, sed animalitate, homo

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

non est homo ergo humanitas non est animalitas.

Tertiò ex Scoto humanitas distinguitur formaliter ab animalitate, ergo humanitas non est animalitas, idè enim secundùm omnes hæc est falsa albedo est similitudo, quia distinguuntur formaliter.

Quartò, Pars non prædicatur de toto, sed animalitas est pars humanitatis, ergo non prædicatur de ea.

Quintò, in diuinis ubi est maior idèritas nõ prædicatur ratio sapietie de ratione bonitatis, ergo nec de humanitate, quæ est ratio hominis, animalitas prædicabitur, quæ est ratio animalis. Sexto & vltimo, hæc est falsa prædicatio, humanitas est rationalitas, nõ rationalitas nõ prædicatur de humanitate in quale quid, cũ nõ prædicetur in quale, nisi quod importat, vt præsuppones aliquod esse, & vt de terminis illud, quod necessario fit per terminũ connotatiuũ, nec est alia prædicatio, qua prædicari possit. Ita etiã sentiunt Capreo. in. 1. d. 8. q. 3. cõclus. 5. ad. 6. Aureoli. Sonzin. 7. Meta. q. 37. & non pauci iuniores, qui tam in substantialibus quam in accidentibus etiam negant.

Pro intelligentia notandũ, primò vt possimus absolute & generaliter intelligere, quid de quo prædicatur, qualiter inter se res conueniant vel distinguantur 7 quòd distinctio nihil aliud est quam relatio quedã inter duo, quorũ vnũ non est aliud, in via autè S. Tho. duplex est distinctio, scilicet & duplex genus entis, altera enim est distinctio realis, quæ versatur inter ea, quæ à parte rei distinguuntur, altera vero est distinctio rationis, quæ est inter ea, quæ solo intellectu distinguuntur: distinctio realis adhuc est duplex, scilicet realis primo modo, & realis secundo modo: realis primo modo est inter ea, quorũ vnũ non est aliud, vt inter Petrũ & Paulũ, & ca-

lis secundo modo, est inter ea quæ habent diuersas definitiones, vel pertinent ad distincta prædicamèta, sunt tamen eadè res, vt actio & passio (albedo & similitudo) realiter sunt idè motus habent tamen diuersas definitiones. Itè distinctio rationis adhuc est duplex, alia est distinctio rationis rationantis, quæ nullũ habet fundamentũ in re, vt cum Petrus distinguitur à seipso, cum dicimus, Petrus est idem sibi. Alia vero est rationis ratio cinatæ quæ est inter ea, quæ ita intellectus operatione distinguuntur, vt aliquod habeat fundamentum in re, ad hoc vt distinctis conceptibus concipiuntur, qua ratione distinguuntur diuina attributa.

Similiter & Scotus duas ponit distinctiones, alteram ex natura rei, quam realem appellat, & alteram rationis, & illa quæ est ex natura rei ab ipso, subdiuiditur in realem, quæ est inter duo entia realia, quorũ vnũ non est aliud, & in formalem, quæ est inter ea, quæ sunt realiter vnũ, de finitio tamen vnus continet aliquid, quod non definitio alterius.

Ex quo patet primò quod absque causa M. Soto 9 hic reprehendit Scot. dicens quod male ponit triplicè distinctionem, cum distinctio sequatur naturam entis, & ens sit tantum duplex, Scotus enim duplicem in genere ponit etiam distinctionem, & alterum membrum subdiuidit, quod & S. Thom. fecit.

Secundo, quia tota controuersia inter S. Thom. & Scot. 10 est de nomine, quia apud omnes illud recipitur quod homo & humanitas non distinguuntur tanquam duæ res, imò in sensu idèntico hæc est vera, homo est res, quæ est humanitas, sed tantũ distinguuntur tanquã includens, & includum, quia homo dicit suppositũ habens humanitatem, cum his vel ijs accidentibus, quæ in humanitatis

ratione

ratione non includuntur, quæ distinctio secundum Scot. est formalis, secundum verò S. Tho. est rationis ratiocinatæ, & hæc est secunda ratio.

Coroll. aduertendum. Infero secundò, omnè distinctionem esse aut in re, aut in intellectu, quãdo est distinctio in re, vel fundamentum distinctionis, falsa est propositio, vt hæc, albedo est frigus, iustitia Dei est eius misericordia: distinctio vero rationis ratiocinantis nõ falsificat propositionem, hæc enim vera est, Petrus est idem sibi, nũc supponimus alibi probandũ non distinguere humanitatem, & animalitatem, imò nec distinguuntur, vt duas essentias, vt albedo, & similitudo, in quibus idè falsũ vnũ dicitur de alio formaliter, sed vnũ eò de essentia alterius, vel saltem componere eadèdem essentiam, vt rationalitas & animalitas humanitatem componunt.

Secundò notandũ, duplici modo posse 11 aliquid significari, primò cũ præcisione omnium aliorũ, ita vt significet præcisum significatũ formale, ac si adderetur reduplicatio, ita vt idem requiratur ad veritatem talis propositionis, quod ad veritatem reduplicatiuæ. Huiusmodi sunt hæc nomina, ratio, quidditas, & essentia plerunq; sic significat, vnde hæc sunt falsa, animal est ratio hominis, vel humanitas est ratio animalis, alia nomina non significant cum hac præcisione, sed determinatè suũ significatum formale, implicite verò inferiora, vt animal formaliter naturã sensitiuam, implicite aut confusè hominem, &c. & tunc vera est prædicatio, homo est animal, id autem nomen non præcisissimè significat implicite, quia non distinguuntur formaliter vt alia essentia ab eis significata, vt animal hominem, quæstio ergo huc reducitur vtrum dicta nomina, animalitas, humanitas, rationalitas, &c. sint præcisè nec ne? & quauis

fortè propter graues auctores vtriusque sententiæ dici posset, nunc vnò, nunc alio modo sumi.

Sit conclusio, absolute 13 sunt dicendæ veræ dictæ propositiones humanitas est animalitas, &c. Probatum primo, negari nõ potest hæc propositio, anima hominis est anima viuens, & est forma in qua prædicatur abstractum de abstracto, ergo & ille.

Confirmatur, quia hæc est vera albedo est color, quia tantum præscindit à subiecto, sed humanitas & animalitas tantum præscindunt à supposito, ergo vna dicitur de alia, quia cum non præscindat animalitas, sed implicite dicat humanitatem, de ea prædicabitur.

Secundò, quia aliter hæc esset falsa hæc humanitas est humanitas, & eius contradictoria vera, nulla humanitas est humanitas, (si existit aliqua.)

Tertiò, cur non erit aliquod abstractum indeterminate, & implicite dicens inferiora abstracta, vt animal concreta? sed non est aliud nisi animalitas respectu humanitatis, ergo.

Et quidem à priori sic demonstratur 14 concretum & abstractum idè importat formaliter, poterunt ergo prædicari in abstracto, nam humanitas est ratio essendi hominem, sed ratio essendi hominem nihil aliud est quam ratio essendi animal rationale, sicut ergo animal rationale prædicatur de homine, ita animalitas, & rationalitas prædicabuntur de humanitate. Rursus, concretũ, & abstractum non differunt nisi tanquam id quod est, & tanquam ratio essendi aliud, si enim quæras quid est Petrus? responderetur incomplexè, quod sit homo, & complexè quod sit animal rationale, & si quæras ratione essendi Petri? responderetur quod est homo propter humanitatem, & si magis explicitè illud petas dico quod est

E 4 homo

13
Cõclus.
respons.
sua.

14
Demon.
stratur
conclus.

7
Quid sit
distin-
ctio &
quotu-
plex.

8
Scotus
etiã duas
ponit di-
stin.

9
Excusa-
tur sco.

10
S. Tho.
& Scot.
solũ no-
mine dis-
tintiur.

propter animalitatem, & rationalitatem, sicut ergo optimè prædicatur de homine animal rationale, ita de humanitate animalitas, & rationalitas. Cōfirmatur, humanitas potest definiri definitione speciei, sed nõ definitur per mēbra definitionis in cōcreto, ergo per partes definitionis in abstracto, verè ergo est quod humanitas est animalitas, &c. sicuti apud Thelogos, hæc est vera sapientia Dei est eius iustitia, licet sit aliud, ratio sapientie est ratio iustitie; cū ergo animalitas dicatur, implicite quod quid non est essentia distincta formaliter, saltem dicit rationalitatem, & de ea prædicabitur, vide Duran. in 1. d. 34 q. corollario 2. vbi & soluit argumenta, & alias rationes adducit, vbi considera. S. Tho Ferr. & Caiet. tantū d. cere non prædicari humanitatem, sed præscindere ab indiuiduis, & exēplificat de Sorte nunquā tamen ait præscindere ab interioribus abstractis, vt probat M Soto.

Ad argumenta, ad primū Auicen. vt supra dicebam tantum vult equitatem de se nec esse vniuersalem, nec particularem.

Ad secundū licet humanitas sit id quo homo est homo, non tamē significat cū dicta præcisione, vt significat particula ratio. &c. & ita quæ ad modū animal rationale, quod est de finitio hominis, est substantia nõ tamē substantia est definitio hominis; ita humanitas est animalitas, licet animalitas non sit ratio hominis.

Ad tertium, solū differit ratione, vt vt homo, animal & rationale, de quo infra, albedo autē, & similitudo, vel distinguuntur realiter, vel saltem sunt duæ essentia formaliter, de quo in c. de relatione.

Ad quartū, vt animal est pars definitionis hominis prædicatur de homine, quia illū dicit implicite, ideo que vocatur pars Metaphy. vt. c. de

genere dicam, ita animalitas, quia dicitur implicite humanitatem de ea prædicatur.

Ad quintū patet ex dictis, illa nomina, ratio, &c. significat cū dicta præcisione, nõ tamē hæc, humanitas, &c.

Sed dices 17 homo dicitur implicite, imò determinatè humanitatem, & animalitatem, ergo istæ erunt veræ, humanitas est homo, animalitas est homo. Responderetur ad veritatem affirmatiuam, opus est vt extrema supponat: pro eodem, homo autem supponit pro habente naturam humanam, quod ad humanitatem, vel animalitatem, vel realiter, vel formaliter distinguuntur, ideoq; sunt falsæ, tunc autem extrema supponunt pro eodem, quando neutrum extremum excludit aliud præscindens ab eo, tuncq; propositio affirmatiua est vera.

Ad vltimū, differentia in abstracto prædicatur prædicatione tertij prædicabilis, non vt quale, sed vt qualitas, neque est necesse prædicetur in quale, quia abstractū de quo prædicatur, sicut nõ est id quod est, ita nõ est qualequid, sicut etiam animalitas proprie non prædicatur, vt quid, sed vt iudicatas, de quo infra.

ART. III. & VLT.

V. secunda intentiones de primis & secundis prædicetur?

Quæstio hæc potest versari vel de vtroque extremo cōcreto, vel de vtroque abstracto, vel de altero abstracto, & altero concreto: exempla patent, & statim magis patebunt.

Dico primo, si vterq; terminus est cōcretus, potest vnū dici de alio, vt animal est genus, patet, quia extrema solū ratione distinguuntur, dummodo sit superius de inferiori, vel æquale de

17 Replica tur.

Soluitur

Ad vlt.

3. Cōcl.

de æquali, memento tamen quando prædicatum est secundæ intentionis subiectū supponere simpliciter, sub quo non licet syllogizare, at quando subiectum est secundæ intentionis, & prædicatum primæ, vt species est homo. M. Soto dicit, quia nõ supponit simpliciter, sed personam liter prædicatum, esse falsam. 3. summul. c. 5. lect. & Nota. 2. & videtur verū, quia hæc conceditur, homo est pictus, & negatur hæc, pictum est homo: sed hic. q. 3. ad primum, dicit quod illa est vera, & communis modus loquendi, eamq; admittit: Dicimus eam genus est animal, vel genus est color, species est homo, &c. leasus autem illius homo est pictus, est hominem esse effigiatum, cuius conuertens est quod est pictum, vel effigiatum est homo, vnde concedatur illa propositio.

Secundo dico si vnus terminus est abstractus, & alter cōcretus, vt color est genus, erit vera propositio, quando talis fuerit natura abstracta, vt ei conueniat secunda intentio, vt color, aliter est falsa, vt hæc animalitas est genus, quia non significatur per modum entis completi (de quo alibi) non prædicatur idem abstractum de eadem concreto, vel conuerso bene tamen concretum de diuerso abstracto prædicari potest, quia habent se sicut ista albedo est album, vel contra, & hoc intellige tam de abstracto a subiecto, quā de abstracto à natura, quia in his denominatiis duplex est, abstractum, vt in albo, v. c. à subiecto, scilicet, albedo, & dicitur abstractū primū, & ab ipsa albedine abstractum vltimū, vt pote albedineitas: ita in genere est abstractum à subiecto, scilicet genereitas, & est vltimum ab ipsa genereitate, cui adhuc non est nomen impostum nisi forte dicatur, vt vult Scotus, ratio genereitatis,

Abstractū duplex.

Dico tertio, si vterq; terminus est abstractus, terminus secundæ intentionis non prædicatur de prima, nec e contra, quia cū distinguuntur formaliter, nec animalitas est genereitas, nec genereitas est animalitas: in terminis autem secundæ intentionis, si vnus sit idem formaliter cum alio, vt dixi supra, vera erit prædicatio: genereitas est vniuersalitas &c. Non autem si nomina significant cum præcisione, hæc enim est falsa ratio genereitatis, est ratio vniuersalitaris. Quod etiam Scotus fatetur, & vocat abstracta vltima, modo explicato. Vnde M. Soto quando dicit quod abstractum de abstracto in nominibus secundæ intentionis nõ prædicatur, intelligendus est de disparatis, vt genereitas est specieitas, alia est contra S. Thomam.

Quarto dico si nomina secundæ intentionis singularium, nec supponunt pro genere, vel pro specie, nec pro aliquo alio, sed tantum pro re ipsa singulari, cui intellectus tribuit has denominationes, v. g. hæc nomina indiuiduum, singulare, primæ substantia sunt nomina secundæ intentionis singularium, quia significant indiuiduam rationem, qua est subiectum, omnium prædicatorum, tam essentialium quā accidentalium: & ita appellat supra proprium cōceptum alterius extremi, sicut nomina vniuersalium.

Sed circa prædicta aduertendum est, primò quod licet hæc sit vera, homo est species, nec tamen Petrus in quātum homo est species reduplicatiue est falsa, quia eius prædicans, inquam resoluatur, est falsa, scilicet Petrus est species, &c. est falsa: specificatiue tamen potest admitti, cuius sensus est, Petrus vt cognoscitur quod ad cōmunia tantum, & species. Si enim dicimus in Metaphysica agi de omnibus rebus, vt entia, & substantia sunt, id est, de ente, & substantia, illis

4. Cōcl.

5. Explicatur in bono sensu M. Soto.

4. Cōcl.

NOTA.

15. Sapientia est iust. in Deo, quomodo sit vera & falsa.

16. Soluitur arg.

6
Prædic.
alia effe-
sent. a-
lia acci-
dent.

communi, quod est considerandum. Secundò, notandum alias esse prædicationes accidentales (vt in primis intentionibus) vt animal est genus, propriū est species vniuersalis, &c. Alias rursus esse essentialis, vt genus est vniuersale: in primis, subiectum stat simpliciter, in secundis vero personaliter, & ita valet omne genus est vniuersale: animal est genus, ergo animal est vniuersale, quia suppositio simplex est quando terminus secundæ intentionis non conuenit necessariò tali subiecto, nam si necessariò conuenit, habet se vt prima intentio respectu illius.

7
Replica
tur.

Dicit contra 7 quia non sequitur hoc genus, signato vno indiuiduo generis, est genus, genus est vniuersale, ergo hoc genus est vniuersale, quia est singulare. Respondetur quod vniuersale sumitur dupliciter denominatiuè, scilicet, & essentialiter: denominatiuè dicitur vniuersale, quod à singularibus abstractum ab aliqua vniuersalitate denominatur, vt animal in communi, & sic indiuiduum generis formaliter non est vniuersale. Essentialiter est vniuersale, quod essentialiter habet relationē ad plura, licet illa relatio non sit vna numero, vt hoc genus, quod dicitur formaliter vnam numero relationē ad plures species, vt hæc est essentialis, hoc album est album, licet Ferrus, qui est materiale, cum dico hoc album, sit accidentaliter album, quia hæc albedo, quæ formaliter significatur, essentialiter est albedo, & color: ita licet animal quod est materiale, cum dico hoc genus, sit accidentaliter genus, & vniuersale: tamen quia hæc relatio generis à qua denominatur, essentialiter est genericitas, & vniuersalitas, illa est essentialis, hoc genus est genus, vel vniuersale.

8
Valde

Tertio notandum, 8 in his secundis intentionibus, quod est de essen-

tia inferioris, & de illo essentialiter prædicatur, subijci & denominari accidentaliter ab inferiori, vt vniuersale quod de genere dicitur essentialiter, accidentaliter subijcitur generi, cum dico vniuersale est genus, quia noster intellectus ipsum vniuersale cognoscit in communi, & ita est accidentaliter, vt animal, v. g. denominatiuè sit genus: & in tali propositione supponit, vt animal simpliciter. Similiter prædicabile denominatiuè, & accidentaliter inferius est proprio, vt risibile, &c. est etiam inferius, & tamen personaliter sumptum per se prædicatur de vniuersali cum quo conuertitur, & de eius inferioribus.

9
Dubita-
tio sub-
tilis.

Vltimo, rogabis 9 de hac propositione genericitas est ratio generis, vel id quo genus est genus, an sit vera. Respondetur esse veram quia ratio humanitatis præscindit ab humanitate: & ita humanitas non est ratione humanitatis, at ratio hominis præscindit ab homine, sed non ab humanitate: & ita humanitas est ratio hominis, & id, quo homo est homo, vt docet S. Thomas de ente. c. 3. ita genericitas est ratio generis, licet nõ sit ratio genericitatis, & iustitia ratio formalis iusti: tamen cum hæc nominata ratio, &c. faciant suppositio nem simplicem, quia dicunt res præcise vt intellectas, non licet inferre animalitas est humanitas, ergo animalitas est ratio hominis, sicut non sequitur animal rationale est substantia, animal rationale est definitio hominis, ergo substantia est definitio hominis: si tamen addas omnis humanitas est ratio hominis distributio aufert suppositionem simplicem, & reddit propositionem falsam, vt est hæc omnis homo est species, quia nec humanitas in singulari est ratio hominis, nec singularis homo est species.

Quæ-

QVÆSTIO
quarta vniuersalis de vni-
uersali, vt consideratur in
hoc tractatu à Por-
phyrio.

1
Dispo-
nitur. q.

Fateor huius rei ex ætate notitiam melius haberi habita cognitione vniuersalium in particularibus, generis, scilicet, species, differentiarum, &c. quia tamen tractatio vniuersalis manca quæ maneret, idcirco hic præponitur huius modi dubitatio, atque etiam, vt communi vni assentiamur, de qua tria præcipua sunt discernenda: primo si vniuersale vt obiectum consideretur hic à Porphyrio? secundo de numero vniuersalium? tertio quomodo se habeat vniuersale in communi ad illa?

ARTICVL I.

Verum vniuersale sit obiectum
huius tractatus predicabilium
Porphyrij?

2
Explica-
tur titu.

Non est questio de natura de nominata ab vniuersalitate, hæc enim ad varias scientias pertinet, vt homo ad physicam, &c. sed vt habet relationem vniuersalitatis. Et pro parte negatiua.

3
Pars ne-
gat. sua
d. i.

Arguitur primo hinc 3Dialecticæ est corrigere intellectum, ne erret, sed in sola compositione potest esse error, ergo de simplicibus, qualia sunt vniuersalia non agit, nam ex 9. Metaph. simplex, vel non attingitur, vel totum cognoscitur.

Secundo, omnes scientiarum sunt de vniuersalibus, ergo non est propriū Logicæ, agere de illis.

9
4
4
5
4
5
Fons. 4.
Metap.
cap. 2. &
Merc. in
princip.
Logicæ
fol. 3.

Tertio, quia Porphyrius prædicationibus meminit, & omnia definit per prædicabile, ergo vniuersale non est obiectum, sed prædicabile: imò de indiuiduo egit Porphyrius, vt de vno prædicatur, quod non est vniuersale.